CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 054/2025

Concede Título de Cidadã Honorária do Município de
Amontada, Estado do Ceará, à Sra. Vilma Aparecida de
Castro da Paz, na forma que indica.

A VEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.1 º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária do Município de Amontada,

Estado do Ceará, à senhora VILMA APARECIDA DE CASTRO DA PAZ, pelos relevantes

serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2º A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 17 de novembro de 2025.

~ss<=-
MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS

VEREADORA -AUTORA

CAM.l\RA MUf~IC!PJ:\L DE M!ii.; · 1:, I:
(.)(} Aprovado { ) Desaprovado · ·

( rl J Arquivado
Em, E:±::._ t 1-.2!2_2;-

A MUNICIPAL OE AMONTADA

c~M~~~ p:~O~LO ,JMÉ
Receb,d~ e --~-li+- Y1J-,.1---­
Scl"lidor +:": ~
Matrícula·--

Projeto de Decreto Legislativo 054/2025 - Ver. Sirnara Saldanha

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 054/2025
Autoria: Maria Simara Saldanha Freitas.

Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear uma cidadã de relevante importância para o nosso
Município - Vilma Aparecida de Castro da Paz - tomando-a uma filha de nossa Amontada.

Vilma Aparecida de Castro da Paz, mãe de dois filhos e empreendedora, é natural da
capital paulista. Conheceu Amontada em 2012, por meio de seu marido, com quem iniciou sua
história e com quem veio a se casar na cidade. Em 2013, mudou-se definitivamente para o
município, iniciando uma nova fase de vida marcada por desafios, trabalho e superação.

Como muitos que recomeçam, Vilma iniciou sua trajetória profissional em Amontada
vendendo bolos e salgados de loja em loja no centro da cidade. Com o tempo, buscou aprimorar­
se, estudando mais sobre o mercado e se profissionalizando na área da confeitaria. Seu esforço
constante permitiu que começasse a construir sua casa por meio do seu trabalho autônomo, que
sempre foi a principal fonte de renda de sua família.

Em 2016, porém, Vilma enfrentou um dos momentos mais difíceis de sua vida ao
receber o diagnóstico de câncer no útero. Teve que interromper suas atividades, passando quatro
meses em Fortaleza para a realização de cirurgia e tratamentos. Apesar da dor e das
dificuldades, superou essa etapa com fé e força, encontrando a cura, um marco de renascimento
em sua trajetória.

Quando tudo caminhava para a estabilidade, a pandemia de 2020 trouxe novos
desafios. Vilma precisou retomar a São Paulo em busca de trabalho, onde permaneceu por um
ano. Em 2022, voltou a Amontada, enfrentou o divórcio e, posteriormente, trabalhou por dois
anos e oito meses na confeitaria do Sesc de Itapipoca, período que proporcionou grande
aprendizado e aperfeiçoamento profissional.

Atualmente, Vilma trabalha em sua própria casa, em Amontada, dedicando-se à
produção de bolos, doces, festas e eventos. Com esforço, talento e determinação, conquistou
reconhecimento na cidade e consolidou sua marca no ramo da confeitaria.

Hoje, afirma com orgulho que sua vida está em Amontada, cidade que a acolheu tão
bem e onde construiu sua história com coragem, fé e trabalho.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 17 de novembro de 2025.

~M SALDANHA FREITAS
VEREADORA -AUTORA

Projeto de Decreto Legislativo 054/2025 - Ver. Sirnara Saldanha